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по результатам контрольного мероприятия  

Венгерского муниципального образования 
г. Тайшет                                                                                          10 апреля  2019 г.                                                                                                                                                                                                  

В соответствии с приказом  № 34/р от 21.03.2019 г. и программой проверки,  утвержденной начальником Финансового управления администрации  Тайшетского района Т.М. Вахрушевой,  главным специалистом отдела контроля Финансового управления администрации Тайшетского района Стреловой Т.А. проведена  проверка Венгерского муниципального образования.
Период проверки: 2018 г.
Цель проверки: установление соответствия деятельности учреждения требованиям законодательства Российской Федерации, нормативным правовым актам Российской Федерации и принятым управленческим решениям в установленной сфере деятельности в части:

         - ведения бюджетного  учета исполнения  бюджетной сметы на обеспечение деятельности учреждения; формирование информации о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Учреждения;

         - целевое и эффективное использование бюджетных средств;

         - осуществление внутреннего контроля.

Объекты проверки: информационно-статистические, бухгалтерские, финансовые и иные документы.

Метод проверки: выборочный.

Перечень законодательных, нормативных правовых актов, применяемых  отделом исполнения бюджета и контроля, используемый при проверках, приведен в Приложении № 1 к Акту проверки.
Венгерское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 100-оз «О статусе и границах муниципальных образований Тайшетского района Иркутской области».

В состав территории Венгерского муниципального образования входят земли следующих населенных пунктов:

деревня Камышлеевка;

деревня Туманшет;

поселок Венгерка;

поселок ж/д станции Саранчет 2-й;

село Саранчет 1-й.

Административным центром Венгерского муниципального образования является село Венгерка.

Администрация Венгерского муниципального образования обладает правами юридического лица.

Финансовое обеспечение деятельности администрации Венгерского муниципального образования осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

Свою деятельность Администрация Венгерского муниципального образования осуществляет на основании  Устава, принятого на II сессии Думы Венгерского муниципального образования Решением №3 от 14.12.2005 г. 

В проверяемом периоде право первой подписи имеет глава Венгерского муниципального образования Стрельников А.В., который назначен на должность на основании решения № 159/2167 от 18  сентября 2017 года "О регистрации избранного Главы Венгерского муниципального образования", (Распоряжение от 25.09.2017 г. № 16 "О вступлении в должность Главы Венгерского муниципального образования").
Структуру органов местного самоуправления составляют:

1)  Глава Венгерского муниципального образования –  Глава сельского поселения; 

2) Дума Венгерского муниципального образования – Дума сельского поселения; 

3) Администрация Венгерского муниципального образования – администрация сельского поселения;
4) Контрольно – счетная палата Венгерского муниципального образования - контрольно-счетный орган сельского поселения.

Руководство муниципальным образованием осуществляет Глава Венгерского муниципального образования, возглавляет деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории муниципального образования, осуществляет представительные и иные функции в соответствии с законодательством 

Проверка проводилась  с 28 марта 2019 г по 10 апреля 2019 г. в течение 10 рабочих дней. В проверяемом периоде распорядителями являлись:

право первой подписи:

- глава Венгерского муниципального образования – Стрельников Андрей Владимирович по администрации;
- директор МКУК "Венгерский сельский дом культуры" – Шалашавичене Марина Ивановна по учреждению культуры.
1. Организация бюджетного учета
Ведение бухгалтерского учета (обеспечение ведения бухгалтерского учета) организуется главой муниципального образования (абз. 6 ст. 162 БК РФ, ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 402-ФЗ) (далее- Федеральный закон № 402-ФЗ, п.5 Инструкции № 157н)
         В соответствии с ч. 3 ст.7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ  от 06.12.2011г., п. 5 Инструкции № 157н  ответственность за формирование, организацию  и ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, соблюдение законодательства при  выполнении хозяйственных операций  возложены на главного бухгалтера централизованной бухгалтерии по исполнению бюджетов поселений.
1. Ведение бюджетного учета в муниципальном образовании осуществляет централизованная бухгалтерия по исполнению бюджетов поселений при финансовом управлении администрации Тайшетского района (далее – централизованная бухгалтерия по исполнению бюджетов поселений) согласно Соглашения о передаче осуществления части полномочий № 80 от 07.11.2017 г.  

В своей деятельности централизованная бухгалтерия по исполнению бюджетов поселений руководствуется Положением о бухгалтерии, должностными инструкциями сотрудников бухгалтерии и учетной политикой. 
В обязанности бухгалтерской службы входит:
  ведение бюджетного и налогового учета в соответствии с действующим законодательством; 

формирование полной и достоверной информации о деятельности Муниципального образования и имущественном положении в соответствии с требованиями действующего законодательства;

обеспечение информацией, необходимой внутренним и внешним пользователям бухгалтерской отчетности для контроля за соблюдением законодательства при осуществлении хозяйственных операций и их целесообразностью, наличием и движением имущества и обязательств, использованием материальных и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами, нормативами и сметами;
участие в проведении инвентаризации имущества и обязательств, отражение в учете результатов инвентаризации;

составление и представление в установленном порядке и в предусмотренные сроки бюджетной отчетности.

2. Согласно ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 6 Инструкции № 157н   в  учреждении разработана Учетная политика, которая включает в себя следующую информацию:

         - правила документооборота и технология обработки учетной информации;

         - рабочий план счетов бюджетного учета;

         - порядок списания основных средств и нематериальных активов;

         - порядок выдачи наличных денежных средств под отчет и оформления отчетов по их использованию;
         - порядок проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств;
         - порядок организации и осуществления внутреннего финансового контроля;


- порядок формирования резервов предстоящих платежей;

         - другие решения, необходимые для организации бухгалтерского учета  (учет кассовых операций и денежных документов, учет расчетов по оплате труда, учет бюджетных обязательств, учет казны, учет на забалансовых счетах).

Учетная политика применяется последовательно из года в год. В соответствии с п. 6. ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ изменения в учетную политику вносятся: 

         - при изменении требований, установленных законодательством РФ о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами; 

         - при существенном изменении условий деятельности экономического субъекта.

Согласно п. 6 ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ в муниципальном образовании внесены поправки в учетную политику

В нарушение п. 6 Инструкции № 157н в учетной политике учреждения:
- нет Порядка отражения на счетах бухгалтерского учета событий после отчетной даты.
Согласно п. 7 ст. 8 Федерального закона № 402 Учетная политика Венгерского муниципального образования на 2018 год  утверждена распоряжением Главы администрации от 25.12.2017 г. № 29.
В нарушение ст. 9 Закона «О бухгалтерском учете», п.п. 7,8,9 Инструкции 157н,   Методических указаний № 52н по применению первичных учетных документов:
- несвоевременно отражаются в бюджетном учете хозяйственные операции, расхождение между датами совершения хозяйственных операций и регистрации их в учете
(путевые листы трактора отражены в учете в апреле за январь, февраль  2018 года; в августе путевые листы за апрель, май, июнь). 
Согласно п. 11 Инструкции № 157н    данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов систематизируются в хронологическом порядке и отражаются накопительным способом в  регистрах бухгалтерского учета.

По истечении месяца данные оборотов по счетам из журналов операций должны быть перенесены в Главную книгу, а первичные учетные документы, относящиеся к соответствующим журналам операций, должны быть подобраны в хронологическом порядке и сброшюрованы.

При хранении регистров бухгалтерского учета должна обеспечиваться их защита от несанкционированных исправлений.

Согласно п. 11 Инструкции 157н, п.6.4 Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденного Минфином СССР от 29.07.1983 № 105 по истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные (сводные) учетные документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций, иным регистрам бухгалтерского учета, хронологически подбираются и сброшюровываются. На обложке указаны: наименование субъекта учета; наименование главного распорядителя средств бюджета, полномочия которого исполняет субъект учета - организация, осуществляющая полномочия получателя бюджетных средств; название и порядковый номер папки (дела); период (дата), за который сформирован регистр бухгалтерского учета (Журнал операций), с указанием года и месяца (числа); наименование регистра бухгалтерского учета (Журнала операций) с указанием при наличии его номера; количества листов в папке (деле).
В соответствие ст. 10 ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 11. Инструкции 157н регистры бухгалтерского учета за 2018 г. подписаны лицом, ответственным за его формирование. 

Бюджетный учет осуществляется автоматизированным способом в программе 1С: «Бюджетный учет». 
2.  Формирование и выполнение полномочий получателя бюджетных средств
Венгерское муниципальное образование осуществляет свою деятельность за счет средств полученных из  областного бюджета, районного бюджета, а также за счет собственных средств сельского поселения Тайшетского района
Согласно ст. ст. 161, 221 БК РФ финансовое обеспечение  деятельности казенных учреждений  осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы. 
В нарушение приказа Министерства Финансов  РФ № 112н от 20.11.2007 г. (ред. от 23.03.2018 г.) Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений не разработан.  

Для проведения контрольного мероприятия были предоставлены проект о бюджете Борисовского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденные сметы и изменения к ним на  2018 год представлены. 
В соответствии с п.п. 3,4 Общих требований объемы и распределение направлений расходования средств бюджета отражаются в бюджетной смете на основании доведенных до учреждения объемов лимитов бюджетных обязательств.

Показатели сметы сформированы в разрезе кодов классификации расходов  бюджетной классификации РФ с детализацией до кодов статей (подстатей) КОСГУ. Утвержденные показатели бюджетной сметы  соответствуют доведенным до учреждения лимитам бюджетных обязательств.

 Согласно п. 6 Общих требований к представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.
Бюджетные сметы подписаны экономистом централизованной бухгалтерии, заверены печатью учреждения и утверждены главой Венгерского муниципального образования.
Согласно п. 11 Общих требований ведением бюджетной сметы  является внесение изменений в бюджетную смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств. Внесение изменений в бюджетную смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения (со знаком "плюс") и (или) уменьшения (со знаком "минус") объемов сметных назначений, изменения показателей бюджетной сметы должно составляться  по форме 0501012.
 Фактическое исполнение по расходам бюджета Венгерского муниципального образования за 2018 г. составило 67,3%, при плане 12587800 руб., произведено расходов на сумму 8478364,93руб:
- расходы за 2018 год по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составили 3501233,61 руб., при плане 3678896,71 исполнение - 95,2%.
- по разделу 02 «Национальная оборона» расходы составили 68500руб., при плане 68500 руб., исполнение 100%;
- раздел 04 «Национальная экономика» подраздел 09 « Дорожное хозяйство» расходы по плану 6370414,70 руб., исполнение составило 2510738,31, исполнено на 39,4%;
- раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 487131,85, при плане 487169,99 руб., исполнение на 99,9%;

- раздел 08 «Культура и кинематография» расходы составили 1830557,16 руб., или  96,2% от плана 1902518,6 руб.
3. Анализ осуществления внутреннего финансового контроля
В целях организации осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, в соответствии со ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Венгерском муниципальном образовании, утвержденном решением Думы Венгерского муниципального образования от 27.03.2014 г. № 32,  должен быть разработан и утвержден Порядок осуществления главным распорядителем бюджетных средств внутреннего финансового контроля.


Порядок организации и осуществления внутреннего финансового контроля разработан (приложение № 7 к учетной политике для целей бюджетного учета, утвержденной распоряжением главы администрации Венгерского муниципального образования от 25.12.2017 г. № 29).

В нарушение вышеуказанных нормативных правовых актов внутренний финансовый контроль в муниципальном образовании не осуществляется. Журнал учета результатов внутреннего финансового контроля и карты внутреннего финансового контроля не ведутся.
4. Осуществление расчетов с подотчетными лицами.
Согласно п. 212 Инструкции № 157н, п.п. 83-84 Инструкции № 162н учет расчетов с подотчетными лицами ведется на счете 0 208 00 000 «Расчеты с подотчетными лицами». 

Согласно п. 218 Инструкции 157н аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов в Журнале по расчетам с подотчетными лицами.


Оплата расходов на хозяйственные нужды (приобретение канцелярских или хозяйственных товаров, материальных ценностей, ГСМ, на оплату мелкого ремонта и т.д.) осуществляется  безналичным расчетом на основании заключенных договоров на поставку товаров, услуг с различными организациями. 


Для проверки полноты, достоверности и точности отражения в учете и отчетности по подотчетным суммам, соблюдения законодательных и нормативных документов, регулирующих правила ведения учета и составления отчетности были предоставлены приказы на авансовые отчеты за 2018г., документы, подтверждающие произведенные расходы,  Журналы операций расчетов с подотчетными лицами за 2018 г.


В результате проверки установлено:


- порядок выдачи денежных средств установлен учетной политикой учреждения;


- авансы под отчет выдаются работникам, состоящим с учреждением в трудовых отношениях;


- выдача денежных средств осуществляется на оплату услуг связи, на приобретение материальных запасов.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 7 Инструкции 157н все хозяйственные операции, проводимые учреждением, оформляются оправдательными документами.


 При проверке правильности соответствия сумм в представленных оправдательных документах суммам, отраженным в авансовых отчетах нарушений не установлено. 

         В соответствии с п. 6.3 Указаний № 3210-У, п. 214 Инструкции № 157н выдача наличных денег должна производиться исключительно при условии полного отчета подотчетного лица по ранее выданному ему авансу с учетом возврата сумм неизрасходованного аванса в кассу учреждения. Нарушений не установлено.
Возмещение расходов работникам учреждения, связанных со служебными командировками, производится в размерах, установленных Постановлением Правительства РФ от 02.10.2002 г. № 729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета». Нарушений не выявлено.

Согласно п. 11 Инструкции 157н регистры бухгалтерского учета подписаны лицом, ответственным за его формирование. Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета обеспечивают лица, составившие и подписавшие их. 


При сверке остатков задолженности по счету 0 208 00 000 «Расчеты с подотчетными лицами» на  01.01.2018 г., 01.01.2019 г. с журналом операций № 3 расчетов с подотчетными лицами с Главной книгой, сформированной на эту дату, расхождений не установлено.

Согласно п. 20 Инструкции № 157н, Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 в учреждении, перед составлением годовой отчетности за 2018 г. инвентаризация  сумм задолженности по подотчетным лицам, проведена.
                                            5. Осуществление расчетов по оплате труда.
На счете 0 302 11 000 «Расчеты по заработной плате» отражаются начисления в пользу работников учреждений, состоящих в списочном составе, на основании трудовых договоров (контрактов), в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной (муниципальной) службе, трудовым законодательством Российской Федерации, отнесенные на КОСГУ 211, в том числе:

- выплаты по должностным окладам, ставкам заработной платы;

- надбавки (за особые условия труда, за работу со сведениями, за квалификационный разряд (классный чин), за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и др.);

- отпускные (как за основной, так и за дополнительные отпуска), а также компенсация за неиспользованный отпуск;

- пособия и компенсации (в том числе выходное пособие при их увольнении в связи с сокращением численности или штата);

- другие расходы по заработной плате (премии, вознаграждения поощрительного, стимулирующего характера, материальная помощь и др.).

Для проведения проверки правильности начисления и выплаты заработной платы в Венгерском муниципальном образование были представлены следующие документы:

- штатное расписание;

- табели учета рабочего времени;

- трудовые договора;
- Положение  об оплате труда муниципальных служащих администрации Венгерского муниципального образования в редакции от 09.04.2010 г. №17), (редакция от 24.01.2018 г. №13), (редакция от 10.05.2018 г. №19);
- Положение по оплате труда и порядка предоставления ежегодного отпуска главе Венгерского муниципального образования решение Думы Венгерского муниципального образования от 15.02.2018 №14;
- Положение по оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, вспомогательного персонала (рабочих) администрации Венгерского муниципального образования  от 01.02.2013  №3 (в редакции от 17.01.2018 № 1), (в редакции от 17.05.2018 № 14)
Основанием для начисления заработной платы служат:

- распоряжения (приказы) руководителя учреждения о зачислении, увольнении и перемещении сотрудников в соответствии с утвержденным штатным расписанием;

- табель учета использования рабочего времени;

- записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях;

- другие документы по учету труда и его оплаты.


Проведена проверка правильности начисления заработной платы путем сопоставления установленных окладов штатному расписанию, приказам по учреждению (на принятие, увольнение, отпуск, совмещение), табелям учета рабочего времени.
Начисление заработной платы  осуществляется на основе табеля учета рабочего времени за фактически отработанное время. Фактов начисления заработной платы работникам при отсутствии рабочих табелей, не установлено.


В результате проверки установлено:

Согласно п. 3 ст. 133 Трудового кодекса  месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за соответствующий календарный месяц норму рабочего времени и выполняющего нормы труда (трудовые обязанности) не может быть ниже минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ). Если работник трудится в режиме неполного рабочего времени, работает по совмещению, то оплата труда производится пропорционально отработанному времени, а доплата – не менее соответствующей доли МРОТ. 


Согласно ст.1 Федерального закона от 07.03.2018 г. № 41-ФЗ минимальный размер оплаты труда, примененный для регулирования оплаты труда и определения размеров пособий по временной нетрудоспособности с 01.05.2018 года установлен в размере 11 163 руб.

Должностные оклады работников вспомогательного персонала (рабочих) в штатном расписании от 17.05.2018 года не соответствует постановлению от 17.05.2018  № 14 «Об утверждении Положения по оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, вспомогательного персонала (рабочих) администрации Венгерского муниципального образования».

При начислении  заработной платы с января по декабрь 2018 г. Яченцевой Ю.В, согласно штатного расписания 0,5 ставки на должность уборщицы служебных помещений 1 квалификационного разряда, были допущены ошибки в формировании штатного расписания,  что не соответствует Положению об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала (рабочих) Венгерского муниципального образования, в результате проверки правильности начисления доплаты до МРОТ выявлена переплата в размере 3 227,35 рублей (Приложение № 2); 

При выборочной проверке правильности начисления и выплаты заработной платы  установлено следующее:

при начислении заработной платы за октябрь 2018 года консультанту Лавренюк Е.С был произведен неверный подсчет надбавки за особые условия муниципальный службы, в результате образовалась недоплата в размере 698,97 рублей (Приложение №3)  
При выборочной проверке правильности начисления отпускных  установлено:       
- в нарушение  требований п. 5 Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007 г. № 922 (ред. от 11.11.2009г. № 916) неверно подсчитан ФОТ, в результате чего при исчислении по дополнительным выплатам (очередным отпускам, компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении) выявлены переплата  в 2018 году на сумму 778,75 руб. (Приложение № 4).
         При проверке правильности начисления надбавки за выслугу лет сотрудникам МУ «Администрации Венгерского муниципального образования» за 2018 г. нарушений не выявлено.


Исчисление и уплата страховых взносов осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 03.07.2016 № 250-ФЗ "О внесении изменений в части 1 и 2 налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование» и Федеральным законом от 24.07.1998 № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" соответственно.
Заработная плата сотрудников перечисляется на банковские карты,  в рамках «зарплатного» проекта, согласно договорам, заключенным от 07.08.2013 г. № 18355030 с ОАО «Сбербанк России».
     
При сверке остатков задолженности по счету  304 00  «Расчеты по заработной плате» на 01.01.2018г., 01.01.2019 г. с Журналом операций № 6 расчетов по оплате труда с Главной книгой, сформированной на эту дату, расхождений не установлено.

Карточки-справки за 2018 год подшиты в дела, с указанием года и номера страниц, за который они сформированы. 

Правомерность предоставления работникам учреждения стандартных налоговых вычетов по налогу с доходов физических лиц.
В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 218 Налогового Кодекса налоговый вычет в размере 1 400 рублей за первого и второго ребенка, 3000 рублей за третьего и последующего ребенка за каждый месяц налогового периода распространяется на ребенка в возрасте до 18 лет, а также в возрасте до 24 лет, за период его обучения по очной форме.

     
В соответствии с пунктом 3 статьи 218 Налогового кодекса, установленные стандартные налоговые вычеты предоставляются налогоплательщику одним из налоговых агентов, являющихся источником выплаты дохода, по выбору налогоплательщика на основании его письменного заявления и документов, подтверждающих право на такие налоговые вычеты.

      
При проверке правомерности предоставления работникам учреждения стандартных налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) выявлено следующее:

- в доход бюджета в 2018 году не удержан и не перечислен налог на доходы физических лиц в размере 1 092 руб. (Приложение № 5).
6. Осуществление учета средств, находящихся в расчетах
Согласно требованиям Инструкции № 157н учет кредиторов ведется на счетах аналитического учета счета 0 300 00 000 «Обязательства», где учитываются расчеты с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками – за выполненные работы, а также начисление и выплата заработной платы, пособий и иных социальных выплат, расчеты по платежам в бюджет. 
Для учета расчетов по принятым обязательствам с поставщиками и подрядчиками, с работниками по суммам заработной платы используются  регистры бухгалтерского учета:

         - Журнал операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками;

         - Карточка учета средств и расчетов;

         - Журнал операций расчетов по оплате труда;

         - Журнал по прочим операциям.

В соответствии с п. 101 Инструкции № 162н учет расчетов ведется в соответствии с КОСГУ.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности,  выполненные работы, оказанные услуги ведется в Карточке учета средств и расчетов и «Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками».
Согласно Балансу кредиторская задолженность по счетам 0 302 00 000, 0 303 00 000, 0 304 00 000 на 01.01.2018 г. составила 125924,28 руб. (просроченной кредиторской задолженности нет)

На 01.01.2019 г. кредиторская задолженность перед организациями отсутствует.
Просроченной кредиторской задолженности нет. 
Дебиторская задолженность по Фонду социального страхования Российской Федерации  для выплаты страхового обеспечения на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством за 2018 год (пособие по беременности и родам) составила 196020,54 руб.
По общему правилу суммы кредиторской задолженности должны учитываться в балансовом учете государственного (муниципального) учреждения в течение всего срока исковой давности. Общий срок исковой давности устанавливается в три года (ст. 196 ГК РФ).
Анализ сложившейся  кредиторской задолженности,  на предмет истечения срока исковой давности показал, в учреждении отсутствует  просроченная кредиторская задолженность. 
Расчеты по авансам, перечисленным учреждениям (кроме авансов, выданных подотчетным лицам), учитываются на счете 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам». 

Согласно п. 11 Инструкции 157н регистры бухгалтерского учета подписываются лицом, ответственным за его формирование. Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.

При проверке правильности отражения информации о расчетах с дебиторами и кредиторами в бухгалтерской отчетности, при сверке показателей  Главной книги с Балансом за 2018 г. по счетам бюджетного учета 0 206 000 00, 0 302 000 00, 0 303 00 000, 0 304 00 000   расхождений по  суммам задолженности не выявлено.

В соответствии с Методическими указаниями по применению форм первичных учетных документов № 52н  результаты инвентаризации отражаются в Инвентаризационной описи «расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами»     (ф. 0504089). 
7. Обеспечение целевого и эффективного

использования бюджетных средств
         Выборочной проверкой были охвачены  платежные документы на перечисление денежных средств в оплату  за  приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг, авансовые отчеты и т.д. Проверялось соответствие текста назначения платежа, указанного в поручениях, коду Классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) и содержанию операций, указанных в подтверждающих  оправдательных первичных документах (счета, счета-фактуры, договора на оказание услуг, выполнение работ, акты выполненных работ и услуг и т.д.).
Нарушений не установлено. 
8. Другие вопросы
Проверка правильности оформления результатов инвентаризаций финансовых и нефинансовых активов.
Согласно  ст. 11 Федерального Закона № 402-ФЗ, п. 20 Инструкции № 157н все учреждения и организации обязаны проводить инвентаризацию имущества и обязательств перед составлением годовой отчетности,  с целью выявления фактического наличия имущества, путем сопоставления с данными регистров бухгалтерского учета. При этом проверяется и документально подтверждается  наличие имущества и обязательств, их состояние и оценка. 
В соответствии с п. 1.3 приказа Минфина России от 13.06.1995 г. № 49 «Об утверждении Методических указаний по  инвентаризации имущества и финансовых обязательств»  (далее – Методические указания) инвентаризации подлежат все имущество организации независимо от его местонахождения и все виды финансовых обязательств. При этом инвентаризируется учтенное на балансе имущество и обязательства (основные средства, материальные запасы, дебиторская и кредиторская задолженность, расчеты с подотчетными лицами), учтенное за балансом имущество и имущество, не учтенное по каким-либо причинам.

Согласно Приказа Администрации Венгерского муниципального образования от   01.11.2018 г. № 41 «О проведении инвентаризации» назначена рабочая инвентаризационная комиссия в составе:

Председатель комиссии: ведущий специалист – Т.Д. Волкова;

 Члены комиссии:            депутат –  Д.П. Черепанов;
                                         депутат -  М.А. Ковалев.                                         
и проведена инвентаризация имущества по состоянию на 01.11.2018 г.
Проверкой установлено:
Согласно п.п. 2.5, 2.6 Методических указаний при проведении инвентаризации комиссия должна обеспечить полноту и точность внесения в описи данных о фактических остатках основных средств, запасов, денежных средств, другого имущества и финансовых обязательств, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации. Сведения о фактическом наличии имущества и реальности учтенных финансовых обязательств записываются в инвентаризационные описи. 
Для проверки представлены инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам нефинансовых активов (основные средства, находящиеся на балансе). В ходе проверки расхождение  между данными инвентаризации и данными бухгалтерского учета не установлено.
В нарушение Указаний, утвержденных Приказом Минфина  России от 30.03.2015 г.  № 52н, п. 2.9 Методических указаний по инвентаризации при заполнении инвентаризационных описей выявлено следующие:
- нет подписи ответственного лица (инвентаризационные описи №№ ВК000004, по состоянию на 01.11.2018 года).
В соответствии с п. 2.10. Методических указаний по инвентаризации описи подписывают все члены инвентаризационной комиссии и материально ответственные лица. В конце описи материально ответственные лица дают расписку, подтверждающую проверку комиссией имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хранение. 
В соответствии со ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ, п.п. 1.2, 3.44 – 3.47 Методических указаний по инвентаризации имущества,  в 2018 году перед составлением годовой финансовой отчетностью инвентаризация расчетов с бюджетом, с поставщиками, с подотчетными лицами,  с прочими дебиторами и кредиторами была проведена. 

8.1 Учет горюче -  смазочных материалов
Согласно п. 21 Инструкции 162н ГСМ относятся к материальным запасам и учитываются на счете 0 105 33 000 «Горюче-смазочные материалы – иное движимое имущество учреждения».

На балансе Венгерского муниципального образования числятся автотранспортные средства Трактор Беларус 82.1 регистрационный номер 38 АВ 1425, 2017 выпуска.

В соответствии с  Приказом Минсельхоза РФ от 16.05.2003 N 750 для учета работы автотранспорта применяются путевые листы унифицированной формы  «Путевой лист трактора», утвержден учетной политикой  муниципального образования. Оформление путевых листов должно осуществляться согласно требованию приказа Минсельхоза РФ от 16.05.2003 N 750.
В нарушение приказа Минсельхоза России от 16 мая 2003 г. N 750 на лицевой стороне путевого листа:
- раздел «Задание трактористу» не заполнены соответствующим образом;
- не во всех путевых листах указываются остаток при выезде и возвращении в гараж;
 - оборотная сторона путевого листа отсутствует. При таких записях невозможно проконтролировать расход топлива транспортного средства.
Согласно п. 7 ст. 8 Закона о бухгалтерском учете Учетная политика Венгерского муниципального образования на 2018 год  утверждена распоряжением Главы администрации от 10.12.2017 г. № 48

В нарушение ст. 9 Закона «О бухгалтерском учете», п.п. 7,8,9 Инструкции 157н,   Методических указаний № 52н по применению первичных учетных документов:
- несвоевременно отражаются в бюджетном учете хозяйственные операции, расхождение между датами совершения хозяйственных операций и регистрации их в учете (в апреле 2018 года предоставляются путевые листы за январь, февраль2018 г., в августе путевые листы за апрель, май, июнь).
В нарушение п. 17 Приказа № 152 в учреждении не ведется журнал регистрации путевых листов.  
Согласно п. 10 Инструкции № 157н первичные учетные документы (содержащие исправления, принимаются в случае, когда исправления внесены по согласованию с лицами, составившими и подписавшими эти документы, что должно быть подтверждено подписями тех  же лиц, с указанием надписи «Исправленному верить» и даты внесения исправлений).

В нарушение п. 10 Инструкции № 157н к учету принимаются путевые листы, оформленные не надлежащим образом (путевые листы за  март 2018 года с № 13 по № 16  - допущены исправления  порядкового номера). 

В результате проведенной проверки установлено: 
	№ п/п
	Вид финансовых нарушений
	Наименование нормативного правового акта, положения которого нарушены
	Сумма нарушений

	
	
	
	Всего (руб.)
	Бюд-ные ассиг-ния местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5

	
	Финансовые нарушения
	
	4399-13
	4399-13

	1

	Неэффективное использование средств
	
	4399-13
	4399-13

	1.1
1.2
	Направление и использование бюджетных средств  2018 г.  с нарушением действующего бюджетного законодательства:
нарушения в начислении заработной платы (переплата в размере – 3227,35 руб., недоплата в размере 698,97 руб.), в исчисление среднего заработка при предоставлении отпуска (переплата – 778,75 руб. (стр. 7)
Нарушение в предоставлении стандартных налоговых вычетов (не удержан и не перечислен НДФЛ (стр.12.)


	Постановление Правительства РФ от 24.12.2007г № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»;

- Положение по оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, вспомогат0ельного персонала (рабочих) администрации Венгерского муниципального образования  от 01.02.2013  №3 (в редакции от 17.01.2018 № 1), (в редакции от 17.05.2018 № 14)
п. 4 ст. 218  Налогового Кодекса Российской Федерации»
	3307-13
1092-00
	3307,13
1092-00


Иные нарушения: 

	№ п/п
	Вид нарушений
	Наименование нормативного акта, положения которого нарушены

	1
	2
	3

	1
	Несоблюдение требований законодательных и нормативных актов Российской Федерации, регулирующих финансовую деятельность учреждения

	1.1.

1.2.
1.3

1.4
	Не разработан Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений (стр. 4)
Принятие к бухгалтерскому учету первичных   учетных документов, составленных без заполнения  обязательных реквизитов (стр.3, 4, 8, 11)
Должностные оклады работников вспомогательного персонала (рабочих) в штатном расписании не соответствует постановлению от 17.05.2018  № 14 «Об утверждении Положения по оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, вспомогательного персонала (рабочих) администрации Венгерского муниципального образования».(Стр.7)
Нарушение в учете ГСМ: отсутствие в путевых листах обязательных реквизитов (стр.10, 11)

	Приказ Министерства Финансов Российской Федерации № 112н от 20.11.2007 г. "Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений"
Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»; приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н.
Федеральный закон от 7 марта 2018 г. N 41-ФЗ "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О минимальном размере оплате труда»
Приказ Минсельхоза РФ от 16.05.2003 N 750"Об утверждении специализированных форм первичной учетной документации"




В соответствии с Регламентом, утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 16.09.2016 г. № 315 Вы вправе в срок до 5 рабочих дней, со дня получения акта, предоставить возражения (разногласия) по вопросам, изложенным в Акте. В случае непредставления в установленный срок возражений (разногласий) результаты контрольного мероприятия считаются принятыми без возражений (разногласий).  

Главный специалист отдела контроля                                                     Т.А. Стрелова

Глава Венгерского муниципального поселения                                   А.В. Стрельников
Главный бухгалтер централизованной

бухгалтерии по исполнению бюджетов поселений                               М.А. Мельникова

Акт получен для ознакомления «      » апреля  2019 года.

___________________________________________________

(подпись с расшифровкой)                                                         
PAGE  

